
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,578 8,413 -835

1.기타 교직원보수 0 585 -585

1.교직원대체인건비 0 585 -585

1.[초]직원대체인건비 0 585 -585

1.기간제직원인건비 0 585 -585 기간제직원 인건비 : -585,000원*1식= -585,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,578 7,828 -250

1.교직원역량강화 2,595 2,835 -240

1.[초]직무연수 2,097 2,337 -240

1.일반수용비 2,097 2,337 -240 교육경비(교원) : -120,000원*1식= -120,000

교육경비(행정직외) : -120,000원*1식= -120,000

2.[초]자율연수 498 498 0

1.일반수용비 498 498 0

2.교직원복지 4,983 4,993 -10

1.[초]교직원문화행사 4,983 4,993 -10

1.일반수용비 3,753 3,753 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 950 960 -10 교직원워크숍 : -10,000원*1식= -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,941 57,851 -1,910

1.급식 관리 12,161 14,736 -2,575

1.학교급식운영 12,161 14,736 -2,575

1.[초]우유급식비 21 1,962 -1,941

1.우유급식비 21 1,962 -1,941 급식용우유대금 : -1,798,000원*1식= -1,798,000

급식용우유대금(교직원) : -143,840원*1식

=
-143,000

2.[초]급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]비조리교급식비 11,840 12,474 -634

1.전출금 11,840 12,474 -634 비조리교급식비전출 : -634,360원*1식= -634,000

2.보건관리 12,330 12,480 -150
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,840 2,990 -150

1.[초]응급학생후송비 60 150 -90

1.학생복지비 60 150 -90 부상학생후송비및치료비 : -90,000원*1식= -90,000

2.[초]학생건강검사 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.[초]보건실운영 1,440 1,500 -60

1.일반수용비 440 500 -60 교직원심폐소생술교육 : -60,000원*1식= -60,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]［자체］보건실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교사내방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.학교환경위생관리 9,490 9,490 0

1.[초]먹는물관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

3.학생복지 31,450 30,635 815

1.학생복지운영 31,450 30,635 815

1.[초]졸업앨범제작 1,370 1,630 -260

1.교육운영비 1,370 1,630 -260 졸업앨범제작 : -10,000원*1식= -10,000

학급앨범제작 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,865 9,790 1,075

1.일반수용비 3,760 3,860 -100 차량수리비 : -100,000원*1식= -100,000
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2.연료비 6,420 5,300 1,120 유류비 : 1,120,000원*1대*1회= 1,120,000

3.기타공공요금 685 630 55 제세공과금 : 55,000원*1대*1회= 55,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,053 19,053 0

1.기간제직원인건비 17,394 17,394 0

2.기간제직원법정부담금 1,659 1,659 0

3.기본적 교육활동 57,010 60,823 -3,813

1.교과 활동 32,486 32,691 -205

1.교과활동지원 26,675 26,820 -145

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

2.[초]보결수업관리 1,980 2,100 -120

1.운영수당 1,980 2,100 -120 보결수당 : -120,000원*1식= -120,000

3.[초]보충과정운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]기초학력지도 12,535 12,560 -25

1.운영수당 11,815 11,840 -25 방과후기초학력강사료 : -25,000원*1식= -25,000

2.교육운영비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

5.[초]교육과정운영지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,952 5,952 0

2.목적사업업무추진비 148 148 0

6.[초]교사교육과정운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.체육 교과활동 806 866 -60

1.[초]교과운영 806 866 -60
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 506 566 -60 교육용품 : -60,000원*1식= -60,000

3.예술 교과활동 365 365 0

1.[초]교과운영 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

4.외국어 교과활동 3,840 3,840 0

1.[초]교과운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

5.선택 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 24,524 28,132 -3,608

1.자율활동 8,522 9,420 -898

1.[초]학생회활동지원 1,532 1,450 82

1.교육운영비 1,532 1,450 82
다모임활동경비(학생자치) : 81,730원*1식

=
82,000

2.[초]학급교육활동경비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]과학경연대회 1,520 1,800 -280

1.교육운영비 620 900 -280 대회출전경비및용품 : -100,000원*1식= -100,000

교육용품 : -180,000원*1식= -180,000

2.학습준비물 900 900 0

4.[초]학교특색사업 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 행사용품구입 : -700,000원*1식= -700,000

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(마을교육과정,학생동아리)2,500 2,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]두교실 한친구 공동교육과정 운영비750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 13,102 15,812 -2,710

1.[초]수학여행 0 1,370 -1,370

1.교육운영비 0 1,370 -1,370 숙박비외경비 : -750,000원*1식= -750,000

체험학습비및교통비 : -620,000원*1식= -620,000

2.[초]수련활동 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

3.[초]현장학습 4,032 5,372 -1,340

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,732 5,072 -1,340 차량임차료 : -700,000원*1식= -700,000

겨울계절학교입장료등 : -280,000원*1식= -280,000

겨울계절학교식비 : -240,000원*1식= -240,000

겨울계절학교간식비 : -110,000원*1식= -110,000

겨울계절학교숙박비 : -10,000원*1식= -10,000

4.[초]사제동행 평화통일캠프 체험 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 68,690 72,316 -3,626

1.방과후학교 운영 57,885 61,411 -3,526

1.방과후학교운영 5,339 5,239 100

1.[초]특기적성교육 5,339 5,239 100
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1.운영수당 2,719 2,719 0

2.교육운영비 2,620 2,520 100 교육용품구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.돌봄교실운영 52,546 56,172 -3,626

1.[초]돌봄교실운영 52,546 56,072 -3,526

1.무기계약직원인건비 37,392 37,672 -280 돌봄전담사 인건비 : -2,580,000원*1식= -2,580,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 625,000

원*2명*2월=
2,500,000

돌봄전담사 맞춤형복지비 : -200,000원*1

명=
-200,000

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 8,511 11,750 -3,239
저녁돌봄교실간식비(수익자) : -1,820,000

원*1식=
-1,820,000

방학중돌봄교실간식비(수익자) : 

-1,800,000원*1식=
-1,800,000

돌봄교실식비지원 : 530,000원*1식= 530,000

교육용품구입 : 207,000원*1식= 207,000

오후돌봄교실간식비(수익자) : -356,000원

*1식=
-356,000

4.비품구입비 3,443 3,450 -7 돌봄디스플레이기기구입 : -7,000원*1식= -7,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 돌봄전담사수당 : -100,000원*1식= -100,000

2.독서활동 6,805 6,905 -100

1.독서활동운영 6,805 6,905 -100

1.[초]도서관운영 6,805 6,905 -100

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

3.도서구입비 5,505 5,605 -100 도서및장서구입 : -10,000원*1식= -10,000

책꾸러미도서구입 : -90,000원*1식= -90,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,524 1,524 0

2.교육운영비 2,176 2,176 0
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3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 38,092 32,032 6,060

1.교무업무 운영 4,470 4,470 0

1.교무학사운영 4,470 4,470 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.[초]학교자치 활성화 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 3,105 3,105 0

1.학생생활상담지도 1,605 1,605 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 17,050 17,050 0

1.연구학교운영 17,050 17,050 0

1.[초]어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 10,750 10,750 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원공모사업5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

4.학습지원실 운영 5,558 5,558 0

1.정보화실운영 5,558 5,558 0

1.[초]학교정보화지원 5,558 5,558 0

1.교육운영비 398 398 0

2.비품구입비 4,884 4,884 0

3.기타자산취득비 276 276 0

5.교육여건 개선 7,909 1,849 6,060

1.교육환경개선 7,909 1,849 6,060

1.[초]교실환경개선 7,909 1,849 6,060

1.일반수용비 2,349 1,849 500 소규모수선비 : 500,000원*1식= 500,000

2.비품구입비 5,560 0 5,560 교실텔레비전구입 : 1,520,000원*1종*2대= 3,040,000

이동식스마트스크린구입 : 1,030,000원*1

종*2대=
2,060,000

교실오븐구입 : 230,000원*1종*2대= 460,000

6.학교 일반운영 116,480 117,543 -1,063

1.학교기관 운영 25,980 24,881 1,099

1.부서기본운영 25,980 24,881 1,099

1.[초]교장실운영 6,380 6,370 10

1.일반업무추진비 3,380 3,370 10 접대용다과,식사 : 10,000원*1식= 10,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,060 18,011 1,049

1.일반수용비 7,080 6,031 1,049 각종수수료 : 200,000원*1식= 200,000

간행물구독료 : -60,000원*1식= -60,000

사무용품구입 : 54,400원*10종*1회= 544,000

프린터토너등 : 91,800원*20종*1회= 1,836,000

사무용기기유지보수비 : -1,471,000원*1식

=
-1,471,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,880 11,880 0

3.[초]교무부운영 540 500 40

1.일반수용비 540 500 40 사무용품구입 : 40,000원*1식= 40,000

2.시설 장비 유지 88,270 90,362 -2,092

1.학교시설장비유지 88,270 90,362 -2,092

1.[초]공공요금및제세공과금 15,826 17,446 -1,620

1.전기요금 9,100 8,400 700 전기요금 : 700,000원*1교*1월= 700,000

2.상하수도료 700 2,400 -1,700 상하수도요금 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

3.기타공공요금 6,026 6,646 -620 인터넷통신비 : -100,000원*1월= -100,000

전화요금 : -420,000원*1월= -420,000

팩스요금 : -100,000원*1월= -100,000

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 6,436 7,376 -940

1.일반수용비 6,436 7,376 -940
놀이시설유지관리용역료 : -140,000원*1식

=
-140,000

냉난방기청소 : -800,000원*1식= -800,000

4.[초]시설일반관리 62,968 61,996 972

1.무기계약직원인건비 40,163 40,513 -350 청소원 인건비 : -150,000원*1식= -150,000

시설관리원 인건비 : -200,000원*1식= -200,000

2.기간제직원인건비 0 862 -862 일용인부임 : -862,000원*1식= -862,000

3.일반수용비 12,705 13,821 -1,116 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

수목관리비 : -3,266,000원*1식= -3,266,000

시설소모품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

청소용품구입 : 150,000원*1식= 150,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 9,300 6,000 3,300 시설관리비품구입 : 660,000원*5개*1종= 3,300,000

5.[초]당직관리 2,640 3,144 -504
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산출기초(원)
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1.일반수용비 2,640 3,144 -504 무인기계경비용역료 : -504,000원*1월= -504,000

3.학교운영 협력 2,230 2,300 -70

1.학교운영위원회운영 1,230 1,300 -70

1.[초]학교운영위원회운영 1,230 1,300 -70

1.여비 230 300 -70 회의참석여비 : -70,000원*1식= -70,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.[초]학부모교육 680 680 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교시설 확충 15,122 15,122 0

1.시설확충 및 개선 15,122 15,122 0

1.시설확충및개선 15,122 15,122 0

1.[초]조경물설치 15,122 15,122 0

1.시설비 15,122 15,122 0

세출합계 358,913 364,100 -5,187
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